Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Hyemalis - A Dominica I. Adventus Domini nostri usque ad
Dominicam Septuagesimæ

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Hac hebdomade, in historia paralytici sanati apud Capharnaum
consideratur progressus quidam vitæ spiritualis per tres perfectionis
acquirendæ vias.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44194

Job. 27. Ab adversis autem primus fluctus est, inopia, de qua sic in libro Job apertissime, *Apprehender eum quasi aqua inopia: opprimer eum tempestas.* Secundus, miseria seu dolores corporis & animi, de quibus Rex Antiochus, *In quantam, i. Mach. 6 inquit, tribulationem deveni, in quos fluctus tristitia.* Tertius, miseria seu calamitates temporum, de quibus fuisse Sapiens: *Occupatio magna & jugum gravus super filios Adam: tumultus, fluctuatio, timor mortis, iracundia perseverans, & contentio.* Quartus, injuria, calumniae, lites, & quidquid ab ænulis & adversariis fugitur, de quibus in hoc sensu David: *Libera me ab iis qui oderant me. & de profundis aquarum, Quintus & ultimus, affectus inordinati, qui nullam in animo sicut pacem, unde est geminatum illud in Prophetæ: Non est Pax impiis, dicit Dominus. Inipi quasi mare fervere quod quiete non potest. & redundant fluctus ejus in concubationem, & iustum: Non est Pax impiis, dicit Dominus.*

Job. 37. Adde his quam infirmum corpus, quam rima navis, & quam facile ex sensibus tum exterritum internis, unde quaque subsannationem quasi aquam bibat, ut est in Scriptura; Potestne dic: *Huius vel quid præsentius ad periculum, & periculosius ad naufragium?*

Prov. 23. Quam parum denique tam præsenti, certove animæ periculo caveatur, quis non videt? Quis se putet in tempestate, & in certo naufragio periculo, cum se videt in divitiis & deliciis? O quam verè dictum à Sapiente de quavis anima suum nesciente, nec cogitante periculum: *Sicut dormiens in medio mari, & quasi sopitus gubernator amissio clavo, & dicens, traxerunt me, & ego non sensi! Numquid talis est anima tua? Numquid dormitavit prætædio rerum spirituum? At perditio non dormitat, inquit S. Petrus.*

III. PUNCTUM.

P E R E G R I N A N T I S igitur in corpore anima, maius est periculum, quam periclitans

HAC HEBDOMADE, in historia Paralitici sanati apud Capharnaum, consideratur progressus viæ spiritualis quædam forma, per tres perfectionis acquirendæ vias. Primo in purgativa, incipientes impedimenta quæque peiſtingunt, quibus ab incepto retardari possent. Deinde in particulari peccata, eo iūmque radices ac habitus deponunt.

Tum pro via illuminativa proficienes, primum quemque motum animi, & corporis vitiosum, statim ut oritur reprimunt; & ex consequenti sic assuecant virtuti, ut vix ullo jam naturæ impetu aut inordinato motu agitantur, sed ad virtutis & Gratiae ductum toti sunt facti.

Denique pro unitiva Perfecti, unam Dei voluntatem in suis omnibus spectant, ubique Deum Haynefau pars prima.

Z præsen-

innari corporis, licet æquale utrisque foret periculum, cum tamen animæ minus provideatur, quam corpori, longè magis periclitari dicenda est anima, de qua prout in Scriptura expressè dicitur: *Morietur anima eorum in tempestate, Job. 37.* Ac propterea Job sapienter dicebat: *semper quasi clementes super me fluctus, timui Deum. O Ibid. 31. si d' sapientes, si sic Deum timeres. Disce vel ab ipso mari, & venitis qui à Christo cessare jussi, statim quiescunt. Qua de re in tercia parte susi- us, qua huc commode referri possint, seriatertiâ infra Hebdomadam nonam post Pentecosten, ad hæc Christi Domini verba, dum imperaret ventis, & mari: Tace, obmutescere. VOX illa, vox Christi est, dum commoveris, nec tamen taces aut obmutescis; Quod sanè est erubescendum. Concludat denique sanctus Augustinus his ad rem verbis aptissimis. Si quid in navicula animæ nostræ mulctis tempestatis, peccatorum detemp- fluctibus, aut per superbiam fractum, aut per avaritiam ruptum, aut per luxuriam resolutum esse cognoscimus, componere vel reparare bonis operibus festinemus. Studeamus jugiter vitiorum exhaustire sentinam. Non enim nocent peccata præterita, si non placent præsencia.*

Opportunum & illud esset quod suprà, die 10. & 11. Januarii refertur: *Non contristabis Iustum quidquid ei acciderit. Et meliore rerum statu non magis gaudet Iustum, quam deteriori do- luit.*

Vide & infra in hac parte Feriam sextam infra Hebdomadam quintam: *Nisi probè paratus ad diversa, nec ad ipsa prospéra benè paratus es. Et Feria secunda infra Hebdomadam sextam. Quanto minus murmuramus, aut omnino face- mus flagellati à Domino, tanto altius altissimum ejus Dominum prædicamus. Quæ veritas posset accommodari verbis Evangelii, Qualis est hic, quia venisti & mare obedirent ei.*

præsentem ac divinas ejus perfectiones contemplantur, nihil nisi de eo cogitant & loquuntur, si-mulque alios ad ejus cultum, & prædicandam gloriam provocant & hortantur. Quæ omnia eodem ordine, ex illa deducentur historia, binis pro unaquaque Perfectionis viâ, propositis veritatis.

FERIA SECUNDA.

DE PARALYTICO SVMMISSO PER TEGVLAS, IN CONSPECTUM DOMINI JESU.

ET

DE PRIMO VIÆ PVRGATIVÆ GRADV, QVO IMPE- DIMENTA PERFECTIONIS QUANTOCIUS PERFRINGUNTUR.

Ecce viri portantes in lecto hominem, qui erat paralyticus, & querebant eum inferre, & ponere ante eum. Et non invenientes qua parte illum inferrent præ turbâ, ascenderunt supra tectum, & per tegulas summisserunt eum cum lecto in medium ante Iesum,

Luc. 5.

VERITAS PRACTICA.

Quod longius differt, difficultatem difficilius tolleret.

RATIO EST. Quia quo maior est repugnantia voluntatis & minor Gratia, eo difficultas difficultas tollitur.

Sed quod longius differt, major est repugnantia voluntatis, & minor Gratia.

Ergo & difficultatem difficilius tolleret, ac proinde perfringendum quantocius quidquid obstat.

I. PUNCTUM.

TANTA erat miraculorum Christi Domini fama, tanta divina illius conversionis splendor, tale animorum erga ipsum studium, tam multus denique populi undique confluentis concursus, ut vix pataret ad eum liber accessus. O qualis tam fœlicitas sæculi! Sed quid faciet Paralyticus, qui se lecto movere non potest? Rogare quidem poterit, quia se portent, & inferant ante eum: sed illi ipsi viri, qui hoc pietatis officium suscipient, quam tandem parte illum offrcent, cum o-

mnes sint interclusi aditus? At vide quam ingeniosa sit Charitas; Ascenderunt, inquit Evangelista, supra teatum, & per tegulas summisserunt eum cum lecto in medium, ante Iesum. Quale spectaculum! quam pium! quam salubre! quam ipsi Domino gratum & jucundum! sic oportet vel aliis esse auxilio, vel aliorum implorare opem ad facilitatem accessum erga Dominum promerendum. Primum omnium quod antea diximus, ait hic S. Augustinus, unusquisque L. 5. int. 3 ager petenda precatores salutis debet adhibere, per S. Lucum quos vita nostra compago resoluta actuunque nostrorum claudar vestigia, verbi coelestis remedio reformatur. Sint igitur aliqui monitores mentis, qui animum hominis, quamvis exteriori corporis debilitate torpente ad superiora erigant, quorum rursum administratio & attollere, & humiliare se possit, ut faciliter ante Iesum locetur, dominio videri dignus affectu.

Hæc ille totidem verbis, quæ valde confirmant veritates proximè superioris hebdomadae, Verum ad propositam modò materiam ut affigamus animum, vide quam admiranda Christi Domini sapientia, qui nobis progressum quendam totius perfectionis acquirendæ, in hoc uno saepati paralytici opere subiecit. Admirare quam aptè

apte illud quod primò narratur de referato aditu per sublatas tegulas, representet studiosis suz salutis & perfectionis, difficultates omnes, quæ initio multa occurunt, & ab inchoando retardant, statim ut occurunt, esse abrumperendas; Quia scilicet quod longius differes, è difficultatem difficilius tolles. Augebitur enim repugnantia voluntatis, & imminuetur Gratia, quæ duæ sunt difficultatum omnium tam apertæ causæ, ut quo major erit repugnantia voluntatis, & minor gratia, eò difficilius difficultas tollatur.

Hoc primò universim esset probandum, nisi satis ipso pateret sensu; undeñam enim major sentitur difficultas ab uno, quam ab alio, in quibusdam asperis aut abjectis operibus suscipiendis, nisi quia magis repugnat illius indoles, aut concupiscentia, que voluntatem ad se alliciens, eam etiam reluctantem & repugnantem facit? Ament illi ex æquo quod proponitur, quantumcunque sit in se alperum: Nihil tum erit difficile volentibus & amantibus: Animam saturata, inquit Sapiens, calearit favum, & anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet.

Quod si tamen illius animus, qui majorem in realiua difficultatem & repugnantiam sentit, abundantiori gratiâ repleretur, quam iste aliis cui res minus appetit difficultis, forte ille tum fortius & constantius difficultatem omnem absorberet, & cum Davide diceret, In Deo meo transgrediar murum: & viam mandatorum tuorum eucircum dilatabi cor meum.

At verò si è contra, debilitate magis difficultibus animo divinum etiam immanueretur auxilium, nonne tum difficultates viderentur auctæ? Nonne tum pondus ponderi additum? nonne tum ille inclamaret; quare oblitus es mei, dum affigit me inimicus, dum confringuntur os mea? O verè deplorandam illorum miseriariam, de quibus etiam dicitur, Et humiliatum est in laboribus cor eorum: infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret.

II. PUNCTUM.

SED quod longius differes, major erit repugnatio voluntatis, & minor gratia.

Crescit enim semper concupiscentia, unde est repugnantia voluntatis, quasi ignis ex ardescit, inquit Ecclesiasticus: Et ille est ignis qui numquam dicit, sufficit. Ignis est usque ad perdi-

tionem devorans, & omnia evadicans genimina. Illa est olla succensa quæ semper magis ac magis succeditur; & cui virga vigilans imminet proprius. Cancer est qui nunquam sifit, sed serendo depascitur saevius quamcunque animi partem invaserit. O quam, quam robusta, quam efficaci tum opus esset gratia!

Et verò, adeo non datur tam robusta & potens, quin potius dilatione repudiata, & offensa Gratia decrescit in dies crescente concupiscentiâ, & tantò minus datur auxilio, quanto magis esset optandum. Vt qui Iherusalem, nonne & ipse Iherusalem, surrexit postea ut aperire sponsi, surserat atque transierat; quæfuis & non invenit illum. Vocavit & non respondit ei: quin etiam denudata est à custodibus, percussa est & vulnerata. O damnosam dilationem, Auferte ab illo manum, inquit Dominus gratia, quia omni habentiabitur, & abundabit: ab eo autem qui non habet, & quod habet, auferetur ab eo. AD Ioann. 12, HVC modicum lumen in vobis est, ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebra comprehendant, & qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat. Nonne hoc est ipso lumine clarius ad rem exprimendam?

III. PUNCTUM.

QUO longius ergo differes, difficultatem difficultias tolles, & ne quidem forte unquam tolles, atque in eodem imperfectionis statu permanebis. Quin etiam deterius rues, propter alias causas crescentis concupiscentiæ, & decrecentis gratiæ. Angustia superveniente requirerat pacem, & non erit, inquit Propheta, turbatio super conturbationem veniet, & auditus super auditum, id est, denunciatio mali super malum. Unde aperte patet meram esse illusionem, & fallaciam mortis perniciöissimam, in incœpiis deterri difficultate, ac propterea differe quod velles aggredi. Quod enim expectas differendo, hoc unum est, at tollatur difficultas: at non tollitur differendo, immo augetur. Quid ergo differes propter præsentem difficultatem, quæ futura est gravior, quo magis differes? Nonne potius propter illam ipsam causam quæ modo retardat, maturandum esset? Nam si modo justa temerari causa videtur propter aliquid quod appareat difficile: nonne justior semper apparet illa causa cum illud ipsum difficile, difficilius in dies erit? Sin non intercesset Gen. 43, Z 2 set

Set dilatio, jam vice altera venissimus, id est non eam difficultatem pateremur, quam modò patimur, longè res facilius peracta esset. Sic Iudas filius Jacob ad excitandum Parrem, qui nobebat concedere Beniaminum. Sic te ipsum exae cum divina Gratia; jam enim diutius dif-

*fers quò vocaris ire, ad perfectum tui contem-
ptum. Festina, queso te, & harenzi in salo navi. S. Hier.
ept. 103. cule funem magis præcede, quām solvo. Tu Do-
mine nostras iebelles ad te propitius compelle
voluntates. ad Paul.*

FERIA TERTIA. DE REMISSIS PARALYTICO PECCATIS.

ET

DE RATIONABILI SOLICITUDINE CIRCA NOSTRORUM REMISSIONEM.

Homo, remittuntur tibi peccata tua. Luc. 5.

VERITAS PRACTICA.

Sicut non est habenda sollicitudo anxia, & serupulosa de peccatis remissis! ita rationabilis non est deponenda.

RATIO EST. Quia procuranda semper est, cum divina Gratia, moderatio quadam animi inter nimiam timiditatem seu abjectionem, & vergitatem desperationem, & nimiam fecuritatem, que nos ducit in elationem. Sed non potest melius procurari, aut formari talis moderatio, quām se abjecta sollicitudine anxia, de peccatis remissis, retineatur rationabilis. Ergo sicut illa est abjicienda, ita hac retinenda: In quo tamen utrumque multi peccant.

I. PUNCTUM.

AD MIRANDUM sane est, quod cùm Paralyticus oblatus Domino, nec ille ipsi viri, qui cùm offerebant aliud videnterent petere, quām sanitatem corporis, neque ullo modo loquerentur, aut forte etiam nec cogitarent de salute animæ, vel remittendis peccatis: è contra Christus Dom. nihil de morbo nihil de sanitate locutus, hoc unū paralyticus dixit: *Homo, vel ut habet alius Evangelista, filii, remittuntur tibi peccata tua.* Quia scilicet hoc primum & maximū malum est hominis, vel semel peccasse in Deum: ex quo malo culpa, cætera omnia quæ dicuntur poenæ, proficiuntur;

tur; quo remanente, nihil juvant bona quæ fereris: quo sublato, nihil nocent mala quæcumque patiaris. Sic S. Hieronymus, *Forte, inquit, prius dimittit peccata ut ablatis causis morbi, sanitas restituatur.* Et ut ait sanctus Augustinus, *satis est paralyticus esse hominem ut sit peccator: sic satis est esse peccatorem, ut de peccatis remittendis cum illo Dominus agat;* Non est autem dubium quia eo tempore quo remittet peccata, dederit ei animum poenitentem sine quo nulla sit peccatorum remissio: jam enim credebat ille paralyticus, ut notavit S. Joannes Chrysostomus, alioquin non se permisisset submitti per testum,

Nunc vero, ut ad nos, atque ad institutum nostrum ista referamus, considera hoc imprimis spectare ad eos, qui viam perfectionis ingrediuntur, & per eam incedunt, quæ purgativa dicitur, ut de peccatis purgandis & remittendis maximè solliciti sint, ut ait Sapiens, *de vita justo seu iustitia & perfectionis studio,* Cor Eccl. 39. *sum tradet ad vigilantium dilaculo ad Domum qui fecit illum, aperies os suum in oratione, & pro delictu suis deprecabitur.* Quid & pro ipsis iam confessione purgatis & remissis, utidem expressè Sapientia: *De propitiatio per eato non lieesse sine metu, id est sine aliqua cura, & sollicitudine.* Ibid. 5.

Verum ne sit anxia, & molesta sciupulis sollicitudo, sed religiosa & rationabilis, veritate hodiernâ commonemur, atque una eademque ratione, nec nimis anxiam esse habendam, nec rationa-

tionali-

tionabilem esse deponendam, demonstratur.
Est autem ratio evidens, nec tam multa eget declaratione, quam consideratione, ut dignè expendatur. Cum sint videlicet duo quædam extrema, in quæ nobis proclive est & valde periculosum labi; nempe ex una parte, nimia timiditas seu abjectio animi; ex alia vero, nimia securitas & elatio; nihil aptius quam ut talis moderatio procuretur inter illa duo extrema utrumque periculosisima, ut ne quis nimis se abiciat, aut se nimis efficit & prælumat.

*Ep. 32.
Rom. 5.
Serm. II.
in Ps. qui habitat.*

Quis enim non videt quanta dimanent à pusillanimitate dannum? Sic paucis ea dinumerat S. Bernardus: *Sicut sanctis & electis tribulatio operatur patientiam patientia probatatem, probatio spem, spes autem non confundit: sic damnatio & reprobus tribulatio parit & contrario pusillanimitatem, pusillanimitas perturbationem, perturbatio desperationem, & illa intermit.*

*Deut. 5.
Isaie 1.
Prov. 4.
Ps. 142.*

Ab elatione vero & præsumptione quam sit timendum sic idem fuius. *Via Daemonum præsumptio & obstinatio.* Propter præsumptionem stare non potuerunt, propter obstinationem, qui cecidit non adiicit ut resurgat. Quam pervergo & evergo sum corde filii hominum, quicunque sectantur vestigia demonum, ingrediuntur demonum vias. Hic enim tota adversum nos spiritualium collatione equitarii est, ut nos seducant, ut nos inducent in vias suas, ut deducant in eis, & perducant ad destinatum sinem, qui paratus est eis. Fuge homo præsumptionem, ne gaudeat de te inimicus tuus; Nempe in his maximè vitiis gaudet, in seipso expertus quam difficile possit ab hac tanta veracriter separare.

catis rejicitur. Deinde vero ab alio quod est præsumptio, tui sumus, dum rationalis solicitude retinetur: sicutque fit ut in media illa via fiducialiter ambulemus, ubi pes noster non impingat, ut ait Sapiens,

Prov. 3.

Quod ut melius intelligatur, & ad proxim revocetur, advertendum est, quod sicut nimia solicitude, & damna securitas inde proveniunt, quod vel sola Dei Justitia peccatorum servit punitis, vel sola Dei misericordia peccatores benignissime recipiunt, consideretur: sic rationabilis solicitude formatur ex eo, quod iudicium seu justitiam, & simul misericordiam Dei nobis proponamus. Hi sunt duo pedes, cum pœnitente Magdalena simul osculandi, & ungendi; ut præclarè & fusa S. Bernardi. Pedes, inquit, isti sunt misericordia & iudicium, quorum alterum In Fesso fine altero osculari, vel temeraria securitas est, vel S. Marie desperatione fugienda. Quis enim Dei misericordia Magdalene defencerit attendens, non statim tepidoris vita quiete exoptet? cum enim recognit universitatis Dominum formam servi pro seruis suscipere, triginata & tribus annis operari salutem nostram in medio terra hujus, capi, ligari, lanceari, crucifigi, & hoc totum pati pro filio hominum statim acceptari sibi blanditur, & alludit, gaudet observari in misericordia & miserationibus, iudicium non sentit, ignorat justitiam, & panienda & simili non puniri. Fallitur qui sic osculatur misericordia pedem, in pedem iudicij non attendat, qui totum de misericordia pede presumit, hoc solum ad salutem sufficeret credens, quia credit.

Iesus, cum abducit os, & suicii pede crebris ribus osculis intertangit, suentius erigit anima & substancia, & urinat, homini statim vehementior aura percussit: Horrendum, nimis incidere in manus Dei viventi, offendere, necire dominum, recalitrare dominantis imperio, qui habet potestatis corpus & animam ponere in gehennam. Terribilis certe, sicut ait Apostolus, qualia expectatio iudicij. Et quæ plura habet de hoc terribili iudicio; unde concludit: Quis haec diu cogitans non statim contremiscat, & in desperationis rotetur abyssum. Non est rigitur hunc pedi mortis incumbendil, ne pietatis inuitum ferocia iudicantis excludat. Vtrumque igitur inungat pedem, animis penitentis affectus, & nunc misericordia amplectens, nunc iudicij aequalans, contributati spiritus offerat holocaustum. Vide Mariam iudicij pedem fortiter attendentem, dynobilis & lasciva mulier conniventi faciem non attendit, sed extenso corpore prævultur pedibus

Z 3

Majesta.

II. P U N C T U M.

SED quantum est ex nostra parte, non potest ista moderatio formari aptius, quam si abiecta felicitate anxia de peccatis nostris, retinetur rationabilis.

Sic enim ab utroque simul liberamur extremo. A primo quidem quod est timiditas vel desperatione, dum nimia & anxia solicitude de pec-

M. iestatis, doloris plena, timoris impatiens, compunctionis faculo vulnerata. Sed & misericordia per te labiis impressioribus oculatur, in cuius spe, firmiter inharet vestigia Christi Redemptoris, donec audiat. Remittuntur tibi peccata tua. Tum ostendit quomodo idem ejus exemplo praestare possumus; ex quibus S. Patris verbis, sicut appetere patet quid sit abducere anxiā sollicitudinem, & retinere rationabilem, nempe non spectare solum iudicium, nec solam seorsim misericordiam, sed utrumq; simul sibi proponere; sic etiam evidens est, quod si a nobis id praeteritur, tunc moderatio & temperamentū formabitur, quod erat exoptandum inter illa duo extrema vitiosa, de quibus cavendis dictum est. Neque enim tum eris pusillanimus & obiectus, quia sperabis in misericordia: neque elatus & arrogans, quia timbis iudicium. O verē rationabilem sollicitudinem! O timorem omni securitate securiorem!

III. PUNCTUM.

SIC VIT ergo non est habenda sollicitudo nimis seu anxiā & scrupulosa de peccatis remissis, & defutura salute: sic rationabilis non est deponenda; quia non ministrimenda est elatio & presumptio, quam desperatio: ac proinde sicut ne desperes, fugienda est nimia illa sollicitudo de peccatis: ita ne nimis effearis, & presumas, retinenda est rationabilis, quæ sic sperat, ut timorem non deponat, sic timeret, ut spern non abjeciat, sed utrumque simul tam firmo & inviolabili nexu conjungit, ut neutrū alteri proflus præjudicet. *Quia timet Dominum, sperate in illum.*

Eccles. 2. Hoc clamant passim Scripturæ; sed cædem etiā nihil aliud resonant, quam quod, misericordia ejus à progenie in progenies, timenib[us] eum. Non sit timore, ajebat Moyses ad populum; ut enim probaret vos, venit Deus, & ut terror illius esset in vobis. & non peccaretis. Quid verò ait? Nonne sibi contradicit? nonne tecum ipse pugnat? que sunt illa verba nisi pugnanter, & sibi contradictione. Nolite timere; & ut terror illius esset in vobis. Si verat eos timere, cur addit, ut terror esset in illis? Nempe distinguendus duplex timor quorum unum vetet, & alterum jubeat. Vetat quippe timorem illum anxiā quo Judæi temebat mori. Jabet verò timorem salutiferum, quo illi & nos concusci nunquam peccavimus, neq; de salute comparata ita certi & securi simus. ut desideris facti, bona deserantus opera, vel in ipsi e lati operibus non reverentur divina judicia.

In Ps. 118. Non sit ergo irrationalis timor, inquit S. Ambrosius: Etenim vera Sapientia à timore Dei

incipit, nec est Sapientia spiritualis sine timore Dei: ita timor sine Sapientia esse non debet.

Sic præclarus S. Gregorius, Gregorii cuidam nobili scemna, quæ optabat suorum peccatum remissionem ipsi sancto Pontifici revelari.

Epistolar. l. 6. c 186

Rem, inquit, & difficultem, etiam & inutilem posulasti: difficultem quidem, quia indignus sum cui revelatio fieri debeat: inutilem vero, quia secura de peccatis tuis fieri non debes, nisi cum iam in die vita tua ultimo plangere eadem peccata minime valebis: qua dies quoniamque veniat, semper suspecta, semper trepidus metuere culpas debes, atque eas quotidianis fletibus lavare. Ceret Paulus Apostolus jam ad tertium cœlum ascenderat, in paradysum quoque ductus fuerat, arcana verba audierat, qua homini loqui non licet: & tamen adhuc trepidans dicebat, castigo corpus meum, & servitutis subiicio, ne forè aliis predicans ipse reprobus efficiar; adhuc timer, qui jam ad cœlum ducitur: & jam timere non vult qui adhuc in terra conversatur! Perpende, dulcissima filia, quia mater negligenter solet esse securitas, habere ergo in hac vita non debes securitatem per quā negligens reddaris: scriptum est enim, beatus vir qui semper est pavidus. Et rursus scriptum est, servite Domino in timore, & exultate et cum tremore. In paucis ergo hujus vitæ tempore, mentem vestram neceſſe est ut tremor teneat, quatenus per securitatem gaudium sine fine postmodum exultet; Idemque in moralibus fusissime de Sanctis omnibus. Cerititudinem, inquit, sibi in se promittere non præsumit, sed positi inter gaudium spei, & tentationis metum confidunt & timent; confortantur & intimidantur; certificantur & suspecti sunt.

Hoc ipsum de se in particulari profitetur S. Bernardus in Canticis, sibi applicans que de Magdaleo a penitente dixerat de utroque pedis osculo, ut videoas nemini unquam quantumvis sancto & probato deponendam esse rationabilem sollicitudinem, sicut nec retinendam anxiā & irrationalē. Datum est, inquit, & mibi misero non unquam sedere fecit pedes Domini Iesu, & modò hunc, modo illum tota de votione amplecti, in quantū me sua benignitas dignabitur admittere. At siquidē miserationis oblitus, stimulū conscientiā, iudicio paulo diutius inharet: mox me tu incredibili ac miserabili consuētione defectus, & tenebroso circumfusus horrore, hoc solum palpitan de profundis clamabā: Qui novit potestatem iras eius, & primitore tuo irātuā dinumerare? Quod se reliquo, pede misericordia plus tenere contingeret, sancta e contrario incuria, & negligentia dissoluebar,

P. 100. bar, ut confessim & oratio tepidior, & actio pigror, & risus promptior, & sermo incautior, & omnis deniq; urruisq; hominis status inconstantior appareret. Proinde magistra instructus experientia, non iudicium jam solum, aut solam m: sericordia, sed misericordia & iudicium caritabo tibi Domine.

Deniq; quanta sit obligatio hujus sanctae soliditudinis retinendae, & in quo fundata sit, sive *siff. 6.c.9* præteritum, sive futurum spectes, audi Concil. Tridentinum contra præsumentes: *Sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito, deque Sacramentorum virtute & efficacia dubitare debet;* *Sic quilibet, dum se ipsum suamq; propriam infirmatatem, & indispositionem respicit, de sua gratia formidare & timere potest, cum nullus scire valent certitudine fidei, cui non potest subesse falsum se gra-*

tiæ Dei esse consecutum. Et paulo post diverso cap. Veruntamen, qui se existimant stare, videant ne cadant, & cum timore ac tremore salutem suam operentur in laboribus, in vigiliis, in elemosynis, in orationibus, & oblationibus, in jejuniis. & castitate. Formidare enim debent scientes, quod in gloriam gloria, & nondum in gloria renatis sunt, de pugna que superest cum carne, cum mundo cum diabolo, in qua victores esse non possunt, nisi cum Dei gratia, Apostolo obtemperant dicenti, debitores sumus, non carni ut secundum carnem vivamus; si enim secundum carnem viceritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, uiuetis. *HÆC etiam meditare, in his esto, insta in illis; hoc enim faciens, & te ipsum salvum facies, & eos qui te audiunt,*

*C. 13. e-
jusd. sess.*

Rom. 8.

1. Tim. 4.

FERIA QVARTA. DE COGITATIONIBVS PHARISÆORVM DETECTIS A CHRISTO DOMINO.

ET DE NOSTRIS AD VIRTUTEM PERFECTE DIRIGENDIS.

Vt quid cogitatis mala in cordibus vestris. Matth. 9.

VERITAS PRACTICA.

*Nisi, quod monet Sapiens, omni custodiâ ser-
ves cor tuum, non omnino servas.*

Prov. 4. RATIO petitur ab eodem Sapiente, cuius est hac sententia, Omni custodiâ serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit. Sic autem declaratur.

Nisi cor tuum serves, quantum est satis ad vitam, quae ex ipso procedit, non omnino servas illum. Sed nisi omni custodia serves, non servas quantum est satis ad illam vitam.

Ergo nec omnino servas; Quod quam sit damnum & caendum patet.

I. PUNCTUM.

*Marcii 2.
Luc. 5.* A DERANT plurimi è Scribis & Pharisæis, cùm Christus Dominus dixit paralyticum, Remittuntur tibi peccata tua; Tum illi ut narrat Evangelista, capte-
runt cogitare dicens, quis est hic qui loquitur blasphemias? qui potest dimittere peccata, nisi sibi Deus? Vi cognovit autem Iesus cogitationes

*eorum, respondens dixit ad illos; Quid cogitat in cordibus vestris, seu ut est apud S. Mattheum, quid cogitatis mala in cordibus vestris? Verè enim mala & peccata erat eorum cogitatio, quâ Christum Dominum dicebant in corde, esse blasphemum- quod peccata remitteret. Ut verò se esse Deum declareret, & verè se posse peccata dimittere, detegit cogitationes eorum, quod est proprium solius Dei, & antequam illud proferret, quod cogitabant, illos interrogat, Quid cogitat? Quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quali diceret, illa scio, illa video. O potentissimum reprimendis nostris cogitationibus frænum! Quis enim, si se videri à Christo cogitaret, cogitare simul veller, quæ ab eo nollet videari? Ego, Ego sum, Ego vidi, dicit Dominus. Ier. 7. Quamobrem hinc de nostris primis cogitationibus ordinandis, & ad virtutis exercitium dirigidis cogitemus: hoc est enim proprium vi-
tae illuminativa, & eorum hominum, qui peccatis purgati, proficere volunt in studio perfe-
ctionis.*

Ad hoc autem plurimum confessit Sapientis monitum, Omni custodia serua cor tuum, quia ex ipso vita procedit; Nemo enī dubitar esse aliquā custo-

II. PUNCTUM.

custodiā adhibendā; sed nulla est satis, nisi omnis adhibeatur. Nisi omni custodia servas cor tē tuū, non omnino servas, quia videlicet nisi illud servas quantum est satis ad vitam quae ex ipso procedit, non omnino servas.

Eftius. in 4. Prov. Quæ ratio ut melius intelligatur, advertendum, hinc cordis nomine intelligi mentem nostram, quæ est facultas cogitandi, intellectu, & ratione: dicitur vero Cor quia sicut à corde principium est vita corporalis, sic à mente cum divina Gratia principium est vita spiritualis; hinc enim primæ cogitationes, unde affectus & virtutes, tum internæ, tum externæ, in quibus exercendis tota est vita, quæ spiritualis dicitur. Voluntas quidem est principium executivum, sed Mens est principium cognitivum quod illud antecedit, quatenus per præviā cogitationem Mens Voluntatem dirigit, quæ nihil appetit, nisi prius cognitum ab intellectu.

Hæc est arbor quæ si bona fuerit, bonos fructus facit; si mala, malos fructus. Imo hæc est a boorum radix, ad quam securis ponenda est; hic est bonus thesaurus, de quo bonus homo proficit bona; hoc est denique cor de quo exēunt que de ore procedunt, & quæ in opus transiunt.

Jam verò sicut cor rostrum, unde vita naturalis procedit, nisi tali diligentia custodiatur quæ necessaria est ad illam vitam conservandam, non satis custoditur, sic plangit Mens illa nostra, unde est vita spiritualis, nisi custodiatur quantum satis est, ad hanc spiritualē vitam conservandam, non potest dici custodiri & servari. Cum enim ob id vel maximè mens servetur, ut sic vita conservetur, certè nisi vita conservetur, non satis mens servatur. Nam quid prodest alter conservari, si, quemadmodum diximus, illud propter quod servatur, non conservatur. Sic graviter & luculentè S. Ambrosius, in moralē sensum derivans, quod in Genesi dicitur, diluvij tempore simul cum homine omnia esse deleta. Sensu altiore, inquit, illud manifestatur, quia homo mens est, quæ est rationis capax: Principali igitur extinto, etiam sensus omnis extinguitur, eo quod nihil reliquum ad saltem superest, cum salutis fundamentum virtus deficeret. O virtus defectum, à defectu servare mentis! quantis id gemitibus deplorandum, quod in æternum hi deplorant, qui se in inferno idcirco positos clamant. Quæ virtutis nullum signum value.

Sap. 50. rimi ostendere.

** * **

SED nisi omni custodia cor tuū, sive mentem servas, non hanc servas quantum est satis ad vitam spiritualē conservandam.

Duobus modis intelligi potest hæc omnis custodia, unus intensivè, alijs extensivè, & uterque est tam necessarius, ut eorum alter utro desinente, vel illico desinat, aut periclitetur vita spiritualis. Nam primò quidem, si desit omnis intensiva custodia, id est tam intensa & sollicita, quæmeritò exigit Gratia, vel status animæ, vel occurrentis occasio, cades actu in vitium, vel habitu in vitium illum statum qui teper dicitur, qui vomitum Domino creat, & Apoc. 3. qui est peior frigido statu. Hinc lachrymæ, hinc gemitus: Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodiri. Ille eris mollis & dissipatus in opere suo, qui frater est opera sua dissipans; Cant. 1. Prog. 18. Ier. 4. Ille eris maledictus qui facit opus Dei fraudulenter seu negligenter, illa eris arbor, quæ non facit fructum bonum, excidenda & in ignem mittenda; Maith. 7. Ille eris infidelis servus non vigilans, cuius Dominus venit, quia ille hora non patet, & dividet eum partemque eius ponet cum hypoeritis: Ille eris denique tepidus cui dicitur, utinam frigidus es aut calidus; Quasi diceretur, nullus est peior tuo, statutus. Nihil iraque deterius vita spirituali, quæ ista remissa Custodia, unde est ille status, qui est ipsa morte deterior, quæ per frigus designatur.

Deinde verò si extensivè omnis non adsit semper, & ubique Custodia, nonne illâ parte, quæ deerrit Custos, patebit aditus hostibus, qui semper infirma, & incustodita loci ambiunt, ut sic facilius sibi viam sternant? Sic præclarè, S. Ignatius in regulis ad spiritus dignoscendos. Solet, inquit, adversarius imitari aliquem belli In lib. ducem, qui obfessam arcem expugnare, atque de exercit. predari cupiens, explorata prius naturâ & munitione loci, debiliorem partem agreditur; Sic nimirum & ille circuit animam, & callide inquirit, quarumnam virtutum presidis Moralia, scilicet aut Theologicarum ipsa vel immunita, vel desistuta sit; & quæ potissimum parte machinis omnibus admotis, irruit ac subverttere nos sperat, quam in omnibus minus ceteris firmatam, custoditamque esse praverit. Sic conformiter sancti Patres, qui videri possunt in quarta parte, Feria sexta infra Hebdomadam 15. post Pentecosten.

Quenam vero illa potest in te esse pars infirmior & minus custodita? Nonne inde tibi times? aut unde tibi tanta securitas, ut nihil timeas?

An

Ili. 28. Ante ex illis es illoribus, Qui dixerunt; percussimus fædus cum morte, & cum inferno fecimus pactum? quasi dicerent, licet aditus hosti pateat, non tamen irruerit. Sed audiant quod respondetur. Delebitur tale fædus, & pactum istud non obstat. INGREDIETVR & manum suam mittere hostis ad omnia desiderabilia ejus.

Ibid. III. PUNCTUM.

Obsecro. NON ergo quod monet Sapiens, omni custodia serves cor tuum, non omnino servas; Quia non conservas vitam quæ ex ipso procedit, & quæ non conservatæ nihil profert cor servare, quod simulatque deficit cum deficiente vita, sicut vita perit cum corde pereunte. Hic rursum clamare licet, quod Propheta, *Divisum est eorum, nunc interibunt.* Verè tūm divisum cor tuum, quando non ei omnis adhibetur custodia, quando pars ejus custodita, pars incustodita remanet. Unde tam facile interit, quam si nulla parte custoditum esset. Et factus est Epraism quasi columba seducta, non habens cor, id est non sibi undequaque vigilans, & attendens, ac propriea seduci facilis. Nonne idcirco columbe simpli citati, prudentiam serpentis jungi voluit Dominus, tum ne sic facile decipiaris, si prudenter advertas ad singula; tum ut scias, in quo præcipue, & quamobrem illa prudentia & advertentia est adhibenda? nempe ad conservandam vitam, sicut serpens exposito corpore totum caput tegit in quo est ipsius vita. Sunt & alia quædam sacra & mystica in scripturis animalia, quæ nobis proponuntur ad hanc soleritatem & indefessam vigiliam, nempe illa quæ an-

tè & retrò, atque intus etiam plena sunt oculis' Hinc forte Sapiens: Ne dederis somnum oculis tuis, nec dormirent palpebra tua; Quia feliciter non dormit hostis, & hoc unum satagit, ut nos consopiat, & soporem morti consociet, ut de Sisa raditur.

*Apoc. 4.
Prov. 6.*

Iud. 4.

Deut. 4.

Custodi igitur temetipsum & animam tuam sollicitè, dicebat suis Moses; Ad quam sollicitudinem magis acuendam, cogitandum est animæ premium, tum ex Christi Domini sanguine, quo redempta, & sic est nobis redditum, tanquam depositum quod sanum illi & integrum restituendum est, unde Apostolus, *O Timothee depositum custodi.* Et rursus, Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis; quasi diceret, non sufficit nostro custodi spiritu, sed ipso sancto custodiendum est, ut sic omni servetur custodiæ; reus est alioquin percutantis depositi depositarius, si perit ipsius culpa.

*1. Tim. 6.
2. Tim. 1.*

Quid ego infelix, clamat S. Bernardus, quid me veritam? tantum thesaurum, si pretiosum depositum istud, quod sibi Christus sanguine proprio pretiosissim judicavit, contigerit negligenter custodi? Quæ plura, S. Pater pergit, habentur in secunda parte, Dominicæ secunda post Pascha.

*Serm. 3.
de Advètu Dom.*

Denique si Deum rogas, ut te custodiat sicut pupillam oculi, qualem oportet esse custodiā tuam, cum ipso adjungendam? Certè si non sit omnis, non potest non esse inferior illi, quam affers pupillæ tuae: si autem est inferior, indignus es quem sic Deus custodiat sicut oras, cum tu ipse perderes, quod ille custodiret.

Pf. 16.

Vide in 4. parte, Feria sexta infra Hebdomadam decimam post Pentecosten.

FERIA QVINTA.

DE INTEGRA SANITATE PARALYTICI
PORTANTIS LECTUM, A QUO
PORTABATUR.ET DE NOSTRO PROGRESSU SPIRITALI
QUID IN EO FIGURATUR.

Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. Matth. 9.

VERITAS PRACTICA.

Tantum proficies, quantum à te deficies.

RATIO EST. Quia totus profectus est in accessu Hayneusue Pars prima,

per virtutes ad puram Charitatem. Sed quantum à te deficies, tantum sic ascedes ad illam puram charitatem.

Ergo & tantum proficies, quantum à te deficies;

A2

L. PUN.

I. PUNCTUM.

QUOD de omnibus Christi miraculis universum dici potest, sic ab eo esse facta, ut se Deum manifestaret; hoc singulariter de isto sanato Paralytico considerandum est. Cum enim Pharisæi affirmassent solum Dei esse, remittere peccata; tum ille ut ostenderet se habere hanc potestatem, ac proinde se esse Deum, jubet Paralyticum surgeat & ambulare. Quid est, inquit, facilius di cere, remittuntur tibi peccata, an dicere: surge & ambula? Ut autem sciat, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimisisti peccata; tunc dixit Paralyticus: surge, tolle lectum tuum. & vade in dominum tuam. Ex hoc patenti scilicet, & maniferto signo, quod Iudei ipsi cernebant oculis, qui aderant, aliud occultum, & invisibile poterant facillime cognoscere. Fit carnale signum, ait Beda, ut probetur spirituale. DIXI Domino: Deus meus es tu.

Verum non hic adoranda solum eius Divinitas, sed & Divinitatis tria celeberrima Attributa Potentia, Bonitas, & Sapientia; Potentia lucet in sanitate redditia paralytico, tam integrè & perfectè, ut ipse statim atque Iustus est, surrexerit, & lectum latens portabit dominum, cunctis videntibus, & admirantibus. Bonitas in salute animæ restitura simul cum sanitate corporis. Sapientia denique in representatione nostri progressus spiritualis, sub figura illius sanati hominis, suum lectum portantis, a quo prius portabatur. Sic enim maximè progredimur in spiritu, cum carnem seu appetitum sensuum subiectimus spiriti, quem libi ante caro subiciebat. Sic sanatus hoc portat, ubi infirmus jacuerat, inquit S. Gregorius, & alibi: Porta lectum in quo portatus es. Id est, carnem, in qua prius jacebas ægrotus. Sanatus quoque Bernardus: Grabatum, inquit, tollis, corpus scilicet à terrenis elevans voluntatibus, ut jam non feratur anima concupiscentiis eius, sed magis ipsa ut dignum est, regat illud, & frat quod non vult. Et iesus denique S. Augustinus. Non in Carnalibus gaudis tamquam in lecto requiescat anima, sed magis affectiones contineat.

Hoc est proficere & progredi in via Domini, & haec est via propriè Illuminativa, quæ appetitum coercendo, in virtutibus sele exercet, arque hic eorum status, qui dicuntur Proficientes. Quem ut facilius intelligas, quæ multa de hoc à multis conscribuntur, habes hic collecta breviter, in hac proposita Veritate, Tantum proficies,

23. Mo. 6. 23.
Hora 12.
in Ezech.
De qua-
tuor.
orandi
modis.
L. de qq.
Evang.

quantum à te deficies. Et ratio quidem jam sat ex se plana, tum ex citatis patribus planior, hoc præsupponit quod ait S. Thomas, siue Incipientium status est in recessu à peccato, ita Proficietum in virtutum exercitatione, donec uni adhærent Deo, quod est puræ & perfectæ Charitatis.

Non desinunt, inquit S. Doctor, omnes quidem proficere, & incipientes, & perfecti: principalior tamen eura imminet Incipientibus, ut resistane peccatis, quorum immognitionem minus sentientes jam quasi securius intendunt ad profectum, ex una tamen parte facientes opus, & ex alia parte habentes manum ad gladium ut dicitur in Esdra, de adiutoribus Jerusalem. Perfecti etiam Charitate proficiunt, sed non est ad hoc principali eorum cura, sed jam eorum studium circa hoc maxime versatur, ut Deo inhærent. Et quamvis hoc etiam quarrant Incipientes & Proficientes: tamen magis sentiant circa alia suam solitudinem; Incipientes quidem de evitacione peccatorum. Proficientes vero de profectu virtutum.

Hæc ille ad verbum, ex quibus duo manifeste patent, quæ in propositione continentur, primò profectum de quo hic agimus esse tendentiam & accessum ad perfectam Charitatem, prout ait Apostolus, finis præcepti, est Charitas de corde puro, & bonâ conscientiâ, & fide non fictâ. Deinde vero hanc tendentiam & accessum non aliter fieri quam per Virtutes, de quibus dicitur, ascensiones in corde suo d' nosuit, ibunt de virtute in virtutem: Atque in hoc, inquit S. Thomas, vera Virtus simpliciter dignoscitur ab apparente & falsâ quod illa ordinet ad principale bonum hominis; civitatque philosophum dicentem, quod Virtus, est dispositio perfecti ad optimum: quæ omnia uno verbo complexus est Apostolus, cum dixit, Veritatem facientes in Charitate crescamus; quasi dicaret, per veram Virtutem ascendamus ad veram Charitatem, Has ascensiones in corde suo ponunt quidam quotidie alij vero descendentes, inquit S. Hieronymus. O quanta uerorumque differentia! O quanta in nobis, Anim, quam manifesta descensionis signa, nec tamen aut emergimus, aut in imum labi timemus!

II. PUNCTUM.

SED quantum à te deficies, tantum accedere posteris per Virtutes ad veram Charitatem.

Quid est enim à se deficere, nisi, quod iam supra dictum est, appetitum & inclinationes na-

2.2.9.24
4.9.

turales Rationi seu Gratiae subjecere? Quod quantum serio & constanter feceris, tantum Virtutes exercebis, quarum exercitium in hoc uno consistit, ut rationem & ordinem omnibus nostris affectionibus & actionibus ponant. Nam cùm nihil resistat Rationi aut Virtuti, quām iste naturalis appetitus quem coeres, dum à te deficiet; quid est quod præterea Virtutis exercitium impedit possit, & accessum ad illam Charitatem quid tendimus?

Rom. 8. Si spiritu facta carnis mortificaveritis, viventes, inquit Apostolus, vitâ illâ feliciter verè spirituali & divinâ, quæ purè diligendo & fruendo Deo peragitur. *1. Cor. 6.* Nam qui adhaeret Domino, unus spiritus est: aque idcirco idem alibi, *Mors ait,* in nobis operatur, Id est, dum à nobis deficitus, nobis morimur; cùm autem nobis morimur, tam apti sumus cum divina gratia ad benè operandum, ut, quām unum dici potest ex parte nostra, mors ipsa sit quæ in nobis operatur; Inde est operatio, quia nobis mortui sumus.

2. Cor. 4. Quod si etiam ad Divinam Gratiam, operationes nostras, tanquam ad suum principale principium referimus, numquam melius operari: *Gratia*, quām in tali morte; quia nihil tum illi resistit: *Ausferes spiritum eorum & deficient,* & in pulvorem suum revertentur: ait Regius psalmus: Tum vero post: *Emitte spiritum tuum & creabuntur, & renovabis faciem terræ;* quasi diceret, quando Spiritus sanctus vult majora operari in aliquo, parat sibi viam, & facit sibi locum auferendo spiritum ejus: sicque mortificat & vivificat; deducit ad inferos & reducit pauperem facit & ditat; humiliat, & sublevat. *I. Reg. 2.* O Domine quām libenter idcirco cum Moysi dicere: obsecro ut interficias me, & inveniam gratiam in oculis tuis.

Num. II.

III. P U N C T U M.

TANTVM ergo proficies, quantum à te deficies. Nam sic per continuum virtutis exercitium accedes ad illam Charitatem, in qua est Perfectio, sicut in ejus accessu via est, & profec-

etus Proficiens. Egressere de terraturus, dixi: Deus Abraham; Tum vero post, ambularam me, & estoperfectus. Hic est videlicet orationis virtus spiritualis progressus, exire à se ipso, seu à depravata sua natura, sum ambulare per veras virtutes, donec quiescas in uno Deo, sive hinc in via per inhesionem Charitatis, sive in patria per fruitionem Visionis. Hæc est saturitas, quæ promittitur elutientibus & sicutientibus justitiam. Hic Thesaurus in agro absconditus, & Margarita pretiosa, quibus comparandis sunt omnia divendenda. Hæc est Coena magna, & hæc regales nuptiae ad quas invitati, sua omnia debent relinquare. Hoc bravium quod accipit qui sic currit, & comprehendat. Hoc est manus absconditus, quod vincenti datur: Nemo autem vincit nisi certet, nec est aliud certamen, ad hanc victoriam comparandum, quām nobiscum, quām contra pravos concupiscentiae mortus: Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen.

Vide itaque ad dignoscendum profectum tuum, quantum à te defeceras, quantum ab amore excellentiæ, commodatum, & gloriæ: hæc si adhuc menti hærent, certè tu longè es à termino, qui vix in via primum feceris gradum. O quām verè de nobis Apostolus: Non deficiens, sed abdicans occulta dedecoris. Id est, non plenè nobis morimur, non stirpium eradicamus pravas nostras cupiditates, sed tantum tegimus quod ex illis est magis probossum & inordinatum; atque hinc sit, ut nihil proficiamus. Hoc enim unusquisque persuasum habeat, inquit S. Ignatius, tantum se in studiis spiritualibus promoturum esse, quantum ab amore sui ipsius, & commodi proprii affectione, se se abstraherit. FILI quantum vales à te exire, tantum poteris in me transire. Nostine hanc vocem, cuius sit Authoris, vel cuius Patris ad filium? Vide quæ plura illic habentur, & statue aliquid particulare quod inhaeret tenacius, tenacius expugnandum. Agonizare pro anima tua, & usque ad mortem certa pro justitia.

Matth. 5.

Ibid. 13.

Ib. 22. &c.

Luc. 14.

1. Cor. 9.

Apoc. 2.

Hebr. 12.

2. Cor. 4.

L. 3. de

Imit. Ch.

c. 56.

Zeclos. 4.

Aa 2 FERIA

FERIA SEXTA.
DE PERFECTA PARALYTICI.
OBEDIENTIA.

ET DE EA QUÆ DICITUR OBEDIENTIA
CHARITATIS, QUÆ PERFECTAM
CUM DEO FACIT
UNIONEM.

*Et confessim consurgens coram illis, tulit lectum, in quo iacebat,
& abiit in domum suam magnificans Deum,*

LUC. 5.

VERITAS PRACTICA.

Est quidem certum in Charitate unionem esse perfectionis: sed non est certò dicenda hæc Charitas neque hæc unio, nisi in obedientia quæ dicitur Charitatis.

RATIONEM subministrat S. Petrus cuius hac sunt verba: Animas vestras castificantes in obedientia charitatis, Id est purificantes per illum obedientiam quæ à Charitate proficiuntur, & per quam Charitas exercetur. Sic autem formatur Ratio.

NVMQVAM magis est certa hac anima cum Deo unio, nisi cum anima magis est castificata ab omni amore proprio, proprioque voluntate.

Sed anima numquam est magis castificata ab omni propria voluntate, quam in obedientia charitatis.

Ergo nec unquam magis certa est hæc unio, nisi in tali obedientia: proindeque omni modo procuranda.

I. P. U N C T U M.

Ad divinæ potentiae quæ in Christo erat, vim & virtutem manifestius declarandam spectabat quidem, ut Paralyticus statim atque iussus cœta, surgeret, viderentque omnes, qui aderant, qualis ille esset Dominus, cui sic morbi obdident. Sed quamobrem Vir ille sanatus tam cito domum repetit? cur non paulò diutius sistit, vel ut Benefactorem suum agnoscat, & que gratias ampliores reddat, vel ut sanitatis receptæ congratulationes, à turba illuc spectante recipiat, vel ut rectum sua causa fractum, & regulasque disjunctas reparari curet?

Administranda certe virtus obedientia! Quia

non modò erat iussus è lecto surgere, sed etiam lectum tollere, & domum suam repere: nihil prorsus eorum coguavit, quæ ipsum poterant remorari, sed ita mente simul & corpore confirmatus & efformatus est ad obsequium Domino suo reddendum, ut sicut ægritudo imperanti Christo statim obdicerat, ita æger confessim obsequeretur: sique illico nihil cunctatus, sublato in humeros lecto, discedit ab omnibus, & ab ipso Christo, ut domum repereat, quia sic erat iussus.

O perfectæ modum obedientiæ! ò singulare perfectionis Exemplar, quæ in tali obedientia demonstratur! Est quidem perfectio in unione cum Deo, & est quidem in Charitate hæc unio perfectionis, sed neque illa unio, nec illa Charitas magis aut melius exercentur, quam in tali Obedientia, quæ hic nobis adimitandum exhibetur. Sicut enim iste homo sanatus perfectè obediendo maiores Christo refecit gratias, & magis ipsum colere, magis diligere, magisque cœdhære testata, quam si ab ejus latere numero quam se voluisse mouere: ita planè vir obediens declaratur, ita planè obediendo demonstratur certius vera Charitas, vera unio, vera perfectio, quam si hæc extra obedientiam exercerentur.

Ratio continetur in hac præcipue voce qua utitur sanctus Petrus, *castificantes animas vestras*, Id est, ita purificantes ab omni prorsus affectu & motu, qui perfectam impedit Charitatem, sicut purificari debet anima ab omni amore sensuali, ut sit perfectè casta. Hæc est tamen certa perfectæ unionis nota, ut quod magis purificata fuerit anima, eo certius dici possit unita, quia hoc unum impedit perfectam unionem, quod

lud.16. quod anima non sit plenè purgata. Nihil enim debet esse intermedium, ut sit perfecta unio, quamdiu autem est aliquid in anima non purgatum, dici potest esse aliquid interiectum, ac proinde impediens perfectionem unionis & unionem perfectionis. *Quomodo dicas, quod amas me, cum animus tuus non sit tecum?* Quasi dicere, non est amor nisi sit animorum unio, non est verò talis animorum unio nisi animi sese amantia pari sensu & consensu convenient. At non convenient anima creaturæ cum animo Creatoris, nisi sit illa plenè purgata ab aliis profus affectibus, & quantum erit purgata, tantum convenient, tantumque certè propria unitetur. *Fili* **L.3.de.** *relinque te, & invenies me.* Vide caput integrum & hæc præcipue expende Verba: *Quidam primò totos se offerunt, sed postea tentatione pulsante, ad propriæ redeunt. Hi ad veram puri cordis libertatem & jucundam familiaritatæ meæ gratiam non pertingent, nisi integræ resignatione, & quotidiana sui immolatione prius factâ, sine qua non stat nec statbit unio fructuosa.*

b.Ps.2. *Tanquam vas figurili contores eos; Id est, inquit S. Augustinus, contores in eis terrenas cupiditates, & vereris hominis luctulentia negotia, & quidquid de peccatore limo contractum atque involutum est. Sicque fiet quod sequitur. Et nunc reges intelligite. Id est, jam contritis luteis tegumentis, jam valentes regere quidquid in vobis servile atque bestiale est. Sic videlicet capaces estis majoris Gratiae, quæ intellectum instruat, & voluntatem accendant.*

O illa in me descendat Gratia, ut sic instruat & accendant! ò me tanquam vas figurili sic Deus conterat, ut illa in me descendat Gratia.

II. P U N C T U M.

SED anima numquam est magis castificata & purgata ab omni proprio affectu, quam in obedientia Charitatis.

Mir.35. *Hoc intelligi potest de actu, vel de habitu, ut sit sensus: Ex duabus Charitatis actibus, quorum unus sit in obedientia factus, non item alius: aut ex duabus hominibus quorum alter altero frequenter, & magis ordinariè ex obedientia velit charitatem exercere; si queratur uter eorum actus, sit purior Charitatis actus, aut uter eorum omnino purius diligit Deum; tunc dici debet ille esse, qui ex Obedientia sœpius operatur: quia perfecta obedientia, qualem hic præsupponimus, est holocaustum quoddam, ut ait S. Gre-*

gorius, ex scriptura, quo voluntas propria ma- c.12.
tatur, & id omne incenditur quod animam impuram reddit, et præcipue impuritate, quæ in perfectorum operibus, & unitivâ via reperiri potest.

Unde quod ait Sapiens, *Vix obediens loquetur Prov.21.* victoriam, sic interpretantur Patres, ut quia se ipsum obediens vincit, & se vincendo, se à seipso purificat, idcirco etiam puritate, virtute, & excellentiâ Charitatis illos superet, qui non ita obediant, nec se ita castificant. Atque hæc est ratio, quæ S. Thomas ostendit Obedientiam inter 2.2.q.186
virtutes morales esse præcipuum, quod per il- 4.4.
lam videlicet, homo contemnat quod in se habet præcipuum, nempe intellectum & voluntatem, & quo contemptu purius adharet Deo.

Nonne propria unitate duplice leprosæ comparatur voluntas propria, propriumque consilium, quâ si quis purgari velit, imitetur eum, inquit sanctus Bernardus, qui non visitat suam sed Patris facere voluntatem. Tum post multa de hoc argumento sic pergit: *Audiant igitur utrique pariter, qui Serm.3.* proprii consilij leprosæ sordent; audiant quid Spir- de Re-
tus dicat Ecclesiæ, brevi uno versiculo, utramque surr.
lepram condemnans. Sapientia ait, quæ desur- Dom.
sum est, primum quidem pudica est, contrapro- lac.3.
pria voluntatis impuritatem. Deinde pacifica, con-
tra consilij proprij obſtaatam rebellionem. Audite
ne hæc tamquam tibi dicta?

III. P U N C T U M.

ESTO igitur, in charitate sit unio perfectionis. Hæc quidem certum est, sed non est certa hac unio, nisi sit obedientia Charitatis; Quia aut si perfecta unio anima cum Deo, debet anima esse pura ab illis quæ illam unionem impediunt: neque unquam certior est illa uox quam cum certius est animam sic esse puram: non est autem id certius, quam in Obedientia, ex Charitate profecta ubi anima sic tota incenditur & purificatur, ut victimæ & holocaustum Deo gratius repudetur, quam quæ in veteri lege offertur. Melior est, 1. Reg. 15.
inquit, obedientia quam victimæ & auſcultare magis quam offerre adipem arietum.

Sola quidem Obedientia sine Charitate non facit unionem cum Deo: sola etiam Charitas si- ne obedientia non facit certam, quia nec ipsa Charitas certa est sine Obedientia, propter amorem proprium, seu propriam voluntatem, quæ extra obedientiam, Charitati permisceatur; Un- de restat certiore & perfectiore unionem

Aa.3 non

non esse nisi ex Charitate, & Obedientia simul junctis: atque adeo sicut per Charitatem Obedientia perficitur, ita Charitas per Obedientiam, verane sit & perfecta, manifestatur. Qui servat verbum ejus, verè in hoc Charitas est; ait dilectus discipulus, Sanctus quoque Bernardus apificissime de hoc obedienti amore & amanti obedientia. Amat, inquit, castè & casto non gravida. *Tract. de vatur obediere mandato, castificans magis cor diligit Deo suum, ut scriptum est, in obedientia Charitatis: amat justè, & mandatum iustum libenter amplectitur: amor iste merito gratus, quia gratius castus est quia non impenditur verbo, neque lingua, sed opere & veritate: jesus est, quoniam*

quoniam suscipitur, talis & redditur. Qui enim sic amat, haud secus profecto, quam amatus est, amat querens & ipse vicissim, non quia sua sunt, sed quia Iesu Christi, quemadmodum ille nostra, vel potius nos, & non sua quas sive.

Vide que plura hic habet de hoc argumento; Et disce potissimum exemplo Christi Domini sic diligere obediendo, & obediere diligendo, ut omnia tua in charitate, & quantum fieri poterit, in obedientia fiant. Ut cognoscat mundus quia diligo patrem, & sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Certe hoc tibi Pater mandat, ut sicut fecit Filius, sic facias. *Ioan. 14.*

S A B B A T O. DE MAGNIFICATO POST MIRACULUM, AB OMNIBUS DEO.

ET A NOBIS SEMPER MAGNIFICANDO
IN OMNIBUS.

Et stupor apprehendit omnes, & magnificabant Deum; & repleti sunt timore, dicentes, quia vidimus mirabilia hodie.

Luc. 5.

VERITAS PRACTICA.

Si non semper, nunquam magnificas Deum.

RATIO EST, Quia nunquam magnificas Deum, si de divinis ejus Attributis non magnificè sentis. Sed si non semper magnificas, nempe in adversis & quæ ac proferis, non magnificè sentis de divinis ejus Attributis. Ego si non semper, nunquam magnificas Deum: quamobrem semper magnificandus.

I. P U N C T U M.

TRIA sunt præcipue admirati, quotquot spectarunt insigne illud miraculum sanati paralytici. Primum, est. potestas summa sanitatis; Secundum, facilitas sanati morbi difficillimi; Tertium, causa & motivum patrum miraculi, nempe ut homo ostenderet se potestatem habere remittendi peccata, & proinde se esse Deum, cui uni hoc esse proprium Judæi crederent.

Tres item affectus admiratio illa produxit; primus est Stupor quidam, quo omnes sensus atque animi facultates praे ingenti admiratione detinentur, & desiguntur in objecto illo stupendo. Secundus est Timor ille, qui dicitur reverentialis, quò stuperfacti ad se redeentes, mitum quam misericordie Christo senserint, & ad ejus venerationem fuerint provocati. Tertius denique, communis & publica Magnificentia seu glorificatio, quam passim inter se Deo dabant, & ob viis quibusque significabant, hæc & similia crebro seruione usurpantes. *Quia vidimus mirabilia hodie; QVI A nunquam sic vidimus.* *Luc. 5.* *Marc. 2.*

Hoc est scilicet Exercitium Divini Amoris & viæ unitivæ in perfectis, qui dum contemplationi Divinatum Perfectionum & mirabilium Dei operum suavitatem vacant, sic ad eum honorificandum & magnificandum excitantur, ut hoc unum in ore habeant, BENEDICTUS DEUS, MAGNIFICETUR DOMINUS, MANIFESTETUR CHRISTUS. Quod quidem facile est & perjucondum, dum sic suavitatem afficiuntur in Deum, sive ob infusos pietatis sensus, sive ob prosperos rerum gestorum eventus. Sed si suavitatis

Vitas vertatur in amaritudinem, si prosperitas in adversitatem: an ita semper & equali facie reddent eandem Dominum magnificantiam? Id valde ratum, & verè David Deo, de quovis homine. Confitebitur tibi cum beneficeris ei, quasi diceret, satis proui sunt homines ad benedicendum Deo, cùm Deus illis benefacit: sed si aliquando Deus ad eorum probationem definit benefacere, defisus & illi statim Deo benedicere.

At vero audi; Si non semper, nunquam magnificas Deum. Quod certe est mirum, & idcirco attenuis expendendum. Ratio autem quæ afferatur èst est solidior, quæ in nativa significatione magnificandi Dei magis fundatur. Cum enim magnificare Deum, nihil aliud sit, quam magnitudinem eius prædicare. Bonitatem, Sapientiam, æquitatem, Justitiam, & alia eius Atributa seu divinas Perfectiones, & admiranda opera decantare, extollere, & dignis efferre præcomitis. Certè nunquam ita magnificabis Deum, nisi de divinis eius Atributis magnificè sentias, alioquin aliud ore dices, & aliud corde sentires, quod longè alienum est à divinis laudibus, & à supra magna significantia Deo danda. Date magnificantiam Deo nostro; MAGNIFICATE Dominum meum MAGNIFICATVR Dominus; & quoties sic Scriptura nos invitat ad hoc debitum Deo persolvendum nonne id primò impiuit animis nostris, ut magnificè de Deo sentiamus, sicut revera, Magnificus est in fidelitate, in justitia, & carceris omnibus attributis? hanc enim semper rationem proponit